
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 859,459 340,217 519,242

1.교육비특별회계이전수입 859,459 340,217 519,242

1.교육비특별회계전입금수입 859,459 340,217 519,242

1.학교회계전입금 859,459 340,217 519,242

1.학교운영비전입금 340,217 340,217 0

2.목적사업비전입금 519,242 0 519,242
(성립전)중학교교과서무상지원 : 33,850,000원 

× 1교 =
33,850,000

(성립전)중학교교과서무상지원 : (35,115,000원

 × 1교) - 33,850,000원 =
1,265,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 43,600,000원 

× 1교 =
43,600,000

(성립전)특색교육과정운영비 : 7,000,000원 × 

1교 =
7,000,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : 7,390,000원

 × 1교 =
7,390,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : (14,809,000

원 × 1교) - 7,390,000원 =
7,419,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 112,696,000원 

× 1교 =
112,696,000

도시지역무료급식비 : (296,520,000원 × 1교) 

- 112,696,000원 =
183,824,000

(성립전)자유학기제운영학교지원 : 8,000,000원

 × 1교 =
8,000,000

(성립전)전북형자유학기제운영지원 : 

19,500,000원 × 1교 =
19,500,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 5,400,000원 × 

1교 =
5,400,000

(성립전)폭력예방을위한생활지도 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)시설관리업무지원인건비 : 5,208,000원

 × 1교 =
5,208,000

(성립전)시설관리업무지원인건비 : (7,925,000

원 × 1교) - 5,208,000원 =
2,717,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)친환경농산물구입 : 10,234,000원 × 1

교 =
10,234,000

(성립전)친환경농산물구입 : (16,693,000원 × 

1교) - 10,234,000원 =
6,459,000

(성립전)진로직업체험운영 : 4,190,000원 × 1

교 =
4,190,000

(성립전)Wee클래스운영 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)(국고)흡연예방 금연실천학교운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)중학교스포츠클럽활동전담교사 : 

800,000원 × 1교 =
800,000
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(성립전)학부모학교참여 지원사업 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)순회교사수당 및 여비 : 440,000원 × 

1교 =
440,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

1,545,000원 × 1교 =
1,545,000

(성립전)특수교육대상자 방과후지원 : 

2,980,000원 × 1교 =
2,980,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)자유학기제 특화사업 운영 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)전국소년체전대표선수훈련비 : 500,000

원 × 1교 =
500,000

(성립전)전국소년체전대표선수훈련비 : 

(650,000원 × 1교) - 500,000원 =
150,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 2,600,000원 

× 1교 =
2,600,000

(성립전)전국소년체육대회출전비 : 150,000원 

× 1교 =
150,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 7,910,000원 

× 1교 =
7,910,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

11,770,000원 × 1교 =
11,770,000

(성립전)저소득층학생현장학습비지원 : 

10,010,000원 × 1교 =
10,010,000

(성립전)방과후학교자유수강권운영 : 674,000원

 × 1교 =
674,000

2.자체수입 223,242 149,540 73,702

1.학부모부담수입 218,492 144,790 73,702

1.수익자부담수입 218,492 144,790 73,702

1.급식비 117,057 45,929 71,128

1.급식비 117,057 45,929 71,128무료급식비 : 2,829원×60일×419명+6,000원= 71,128,000

2.방과후학교활동비 20,980 18,000 2,980

1.방과후학교활동비 20,980 18,000 2,980
(성립전)특수교육대상 방과후학교운영비 : 

2,980,000×1교=
2,980,000

3.현장체험학습비 47,800 48,206 -406

1.현장체험학습비 47,800 48,206 -406
2학년수학여행비 : (195,539원×148명

)-29,346,000원=
-406,000

4.졸업앨범비 6,975 6,975 0

1.졸업앨범비 6,975 6,975 0

5.교복구입비 25,680 25,680 0

1.교복구입비 25,680 25,680 0

2.행정활동수입 4,750 4,750 0
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1.사용료및수수료 2,800 2,800 0

1.사용료및수수료 2,800 2,800 0

1.사용료 2,800 2,800 0

2.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

3.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 30,668 26,746 3,922

1.전년도이월금 30,668 26,746 3,922

1.순세계잉여금 30,668 26,746 3,922

1.순세계잉여금 30,668 26,746 3,922

1.순세계잉여금 30,668 26,746 3,922
순세계잉여금 : (30,668,000원×1교

)-26,746,000원=
3,922,000

세입합계 1,113,369 516,503596,866
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1.인적자원 운용 17,310 9,400 7,910

1.기타 교직원보수 7,910 0 7,910

1.교직원대체인건비 7,910 0 7,910

1.기간제교원성과상여금 7,910 0 7,910

1.기간제교원인건비 7,910 0 7,910
(성립전)기간제교원성과상여금  

7,909,060×1교=
7,910,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,400 9,400 0

1.교직원연수 3,300 3,300 0

1.자율연수 2,700 3,000 -300

1.일반수용비 2,700 3,000 -300
교육경비  (100,000원×27명×1회

)-3,000,000원=
-300,000

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.행정직연수 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300교육경비  100,000원×3명= 300,000

2.교직원복지 6,100 6,100 0

1.교직원문화행사 5,800 5,800 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 3,200 3,200 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 583,265 93,540 489,725

1.급식 관리 248,296 47,779 200,517

1.학교급식운영 248,296 47,779 200,517

1.급식재료구입비 25,719 25,719 0

1.급식용식재료비 25,719 25,719 0  

2.급식운영비(자체) 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

3.우유급식비 20,210 20,210 0
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1.우유대금 20,210 20,210 0  

4.급식기구확충비(자체) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.(목적)도시지역무료급식비 183,824 0 183,824

1.일반수용비 9,366 0 9,366(성립전)각종수수료  182,500원×4회= 730,000

각종수수료  (270,000원×4회)-730,000원= 350,000

(성립전)보일러점검용역  55,000원×10회= 550,000

(성립전)급식기구수선비  500,000원×4회= 2,000,000

급식기구수선비  (580,000원×5회

)-2,000,000원=
900,000

급식소모품구입  (322,400원×15회

)-2,061,000원=
2,775,000

(성립전)급식소모품구입  206,100원×10회

=
2,061,000

2.연료비 7,400 0 7,400(성립전)도시가스요금  740,000원×5월= 3,700,000

도시가스요금  (740,000원×10월

)-3,700,000원=
3,700,000

3.급식용식재료비 167,058 0 167,058
(성립전)급식용식재료비  2,522원×411명

×100일=
103,655,000

급식용식재료비  (2,492원×419명×160일

-6,000원)-103,655,000원=
63,403,000

6.(목적) 친환경농산물 지원금 16,693 0 16,693

1.급식용식재료비 16,693 0 16,693
(성립전)친환경농산물구입  249원×411명

×100일=
10,234,000

(성립전)친환경농산물구입  (249원×419명×60일)+(249

원×419명×100일)-10,234,000원=
6,459,000

2.보건 관리 15,606 13,106 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,512 7,012 2,500

1.약품구입 2,160 2,160 0

1.학생복지비 2,160 2,160 0  

2.보건실일반운영 602 602 0

1.학생복지비 602 602 0  

3.학생건강검사 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0  

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  
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5.기타연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.[국고](국고)학교흡연예방운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)흡연예방교육운영비  (60,000원

×14학급)+110,000원=
950,000

(성립전)흡연예방부스운영비  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)홍보 캠페인 운영비  100,000원

×4회=
400,000

(성립전)동아리 운영비  10,000원×15명= 150,000

(성립전)금연프로그램운영비  150,000원

×2회=
300,000

(성립전)문예행사 시상품 구입비  200,000

원×1회=
200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)설문조사 및 협의회비  150,000원

×2회=
300,000

2.학교환경위생관리 6,094 6,094 0

1.먹는물관리 5,394 5,394 0

1.일반수용비 5,394 5,394 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 209,258 0 209,258

1.급식비지원 183,824 0 183,824

1.무상급식지원 183,824 0 183,824

1.학생지원금 183,824 0 183,824무상급식  2,742원×419명×160일= 183,824,000

2.방과후학교활동비지원 3,654 0 3,654

1.사회적배려자자유수강권지원금 674 0 674

1.학생지원금 674 0 674
(성립전)사회적배려자유수강권지원  

674,000원×1교=
674,000

2.(목적)특수교육대상자 방과후지원금2,980 0 2,980

1.운영수당 0 0 0
(성립전)특수교육대상자 방과후 강사비  

30,000원×26시간=
780,000

특수교육대상자 방과후 강사비  0원

-780,000원=
-780,000

2.교육운영비 0 0 0
특수교육대상자 방과후 프로그램 운영비  

0원-1,720,000원=
-1,720,000

(성립전)특수교육대상자 방과후 프로그램 

운영비  430,000원×4회=
1,720,000

특수교육대상자 위탁기관 프로그램운영비 

 0원-480,000원=
-480,000
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(성립전)특수교육대상자 위탁기관 프로그

램운영비  80,000원×1명×6개월=
480,000

3.학생지원금 2,980 0 2,980
특수교육대상자방과후학교교육비지원  

2,980,000원×1교=
2,980,000

3.현장체험학습비지원 10,010 0 10,010

1.사회적배려대상자지원 10,010 0 10,010

1.학생지원금 10,010 0 10,010
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원  130,000원×77명=
10,010,000

4.교복구입비지원 11,770 0 11,770

1.사회적배려대상자지원 11,770 0 11,770

1.학생지원금 11,770 0 11,770
(성립전)사회적배려대상자교복구입비지원 

 214,000원×55명=
11,770,000

4.학생복지 110,105 32,655 77,450

1.교육복지우선 43,600 0 43,600

1.(목적)교육복지학생파악 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)기관가정방문물품구입  15,000원

×20회=
300,000

(성립전)개별면담 간식구입  100,000원×4

회=
400,000

2.(목적)맞춤형지원Ⅰ 19,385 0 19,385

1.운영수당 5,620 0 5,620
(성립전)마음보듬기 강사비  50,000원×85

회=
4,250,000

마음보듬기 강사비  (50,000원×112회

+20,000원)-4,250,000원=
1,370,000

2.교육운영비 12,465 0 12,465
사제멘토링 활동비  (26,500원×40명×5회

)-4,025,000원=
1,275,000

(성립전)사제멘토링 활동비  23,000×35명

×5회=
4,025,000

(성립전)공예동아리 황동비  70,000원×10

회=
700,000

(성립전)차량임차료  600,000원×2대= 1,200,000

(성립전)숙박비  95,000원×10실 950,000

(성립전)체험활동 식비 및 간식비  5,875

원×16명×8회=
752,000

(성립전)체험비  27,500원×16명×4회= 1,760,000

(성립전)가족캠프 운영비  15,000원×16종

=
240,000

자유여행 활동비  0원-1,120,000원= -1,120,000

(성립전)자유여행 활동비  70,000원×16명

×1팀=
1,120,000

프로젝트 활동비  (55,000원×7명×4회

+23,000원)-1,540,000원=
23,000

(성립전)프로젝트 활동비  55,000원×7명

×4회=
1,540,000
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3.학생복지비 1,300 0 1,300
(성립전)건강.위생지원비  50,000원×10명

=
500,000

건강.위생지원비  (74,700원×10명

)-500,000원=
247,000

(성립전)개별지원비  100,000원×5명= 500,000

개별지원비  (25,300원×10명)-500,000원= -247,000

(성립전)긴급지원비  150,000원×2명= 300,000

3.(목적)맞춤형지원Ⅱ 15,742 0 15,742

1.운영수당 2,702 0 2,702(성립전)동아리강사비 및 강사비  (30,000원×2시간×2
명×10회)+(105,000원×10회기)+(500,000원×1회)

2,750,000

동아리강사비 및 강사비  ((30,000원×2시간×2명×10회

)+(105,000원×10회기)+(452,000원×1회))-2,750,000원=
-48,000

2.교육운영비 13,040 0 13,040(성립전)동아리활동비  400,000원×6개= 2,400,000

(성립전)동아리 친목회비  100,000원×2팀

=
200,000

(성립전)축제지원비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)차량임차료  650,000원×2대= 1,300,000

(성립전)체험활동비  52,000원×40명= 2,080,000

(성립전)식비 및 간식비  9,100원×50명

×2회=
910,000

(성립전)교재 및 재료비  11,600원×50명= 580,000

(성립전)진로검사비  10,000원×10명= 100,000

(성립전)자유여행 활동비  62,125원×10명

×8팀=
4,970,000

4.(목적)교육복지운영지원 6,173 0 6,173

1.기간제직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)교육복지사초과근무수당  11,000

원×200시간=
2,200,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전)교직원연수강사비  200,000원×1

명=
200,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전)교육복지사출장여비  10,000원

×100회=
1,000,000

4.교육운영비 1,183 0 1,183
(성립전)교육복지실 교구구입  40,000원

×10종=
400,000

(성립전)교육복지실 운영용품구입  78,300

원×10종=
783,000

5.목적사업업무추진비 1,590 0 1,590
(성립전)교직원연수다과비  150,000원×3

회=
450,000

(성립전)교육복지위원회협의회비  80,000

원×13명=
1,040,000

(성립전)교육복지실다과구입  50,000원×2

회=
100,000

5.(목적)교육복지환경조성 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)위기학급지원활동비  500,000원

×3학급=
1,500,000

5 발행일 : 2018-09-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

위기학급지원활동비  0원-1,500,000원= -1,500,000

(성립전)또래상담활동비  150,000원×2회= 300,000

(성립전)복지실 서포터즈 활동비  150,000

원×2회=
300,000

(성립전)복지실 이벤트  250,000원×4회= 1,000,000

2.학생복지운영 66,505 32,655 33,850

1.졸업앨범제작 6,975 6,975 0

1.교육운영비 6,975 6,975 0  

2.학생교복구입 25,680 25,680 0

1.학생복지비 25,680 25,680 0  

3.(목적)중학교교과서무상지원 33,850 0 33,850

1.교육운영비 33,850 0 33,850
(성립전)교과용도서 구입비  

33,850,000×1식=
33,850,000

3.기본적 교육활동 187,395 118,736 68,659

1.교과 활동 64,780 38,480 26,300

1.교과활동지원 11,846 9,700 2,146

1.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.보충과정운영 9,200 8,800 400

1.운영수당 7,800 7,800 0  

2.교육운영비 1,400 1,000 400
학력신장진단지등교구및재료구입  

(100,000원×5종)-1,000,000원=
-500,000

영수특별보충반 간식비  100,000원×9회= 900,000

3.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.(목적)중학교교과서무상지원 1,306 0 1,306

1.교육운영비 1,306 0 1,306
(성립전)교사용지도서구입비  1,265,000원

×1교=
1,265,000

교사용지도서구입비  (1,306,000원×1교) 

- 1,265,000=
41,000

5.(목적) 순회교사 여비 440 0 440

1.여비 440 0 440
(성립전)순회교사여비  10,000원×1명×주

2회×22주=
440,000

2.국어교과활동 900 900 0
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1.국어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.사회교과활동 350 350 0

1.사회교과활동운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.수학교과활동 900 900 0

1.수학교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.과학교과활동 9,400 9,400 0

1.기술가정교과운영 4,300 4,300 0

1.학습준비물 4,300 4,300 0  

2.과학교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 12,500 7,100 5,400

1.체육교과운영 7,100 7,100 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

3.교육운영비 3,870 4,500 -630
체육용품구입  (187,000원×10종

)-2,500,000원=
-630,000

4.비품구입비 630 0 630체육실 비품 구입  315,000원×2종= 630,000

2.(목적) 우수학교스포츠클럽지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)유니폼 구입  50,000원×15명= 750,000

(성립전)출전비  20,000원×15명×1회= 300,000

(성립전)간식비  2,000원×15명×5회= 150,000

3.(목적) 스포츠클럽활동전담교사 운영비800 0 800

1.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)스포츠클럽활동교사 간담회  

400,000원×2회=
800,000

4.(목적) 학교스포츠클럽 활동비 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)체육용품 및 유니폼 구입  

1,000,000원×2회=
2,000,000
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(성립전)훈련비 및 간식비  50,000원×12

회=
600,000

5.(목적)전국소년체전대표선수훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)선수특식비  50,000원×6회= 300,000

(성립전)선수식비  7,000원×1명×20회= 140,000

(성립전)선수간식비  3,000원×1명×20회= 60,000

6.(목적)전국소년체전출전훈련지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)전국소년체전 대표선수 숙박비  

50,000원×2박=
100,000

(성립전)전국소년체전 대표선수 식비  

8,000원×9회=
72,000

(성립전)전국소년체전 대표선수 특식비  

59,500원×2회=
119,000

(성립전)전국소년체전 대표선수 간식비  

3,000원×3회=
9,000

7.예술교과활동 2,620 2,620 0

1.음악교과운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

2.미술교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.외국어교과활동 16,109 1,300 14,809

1.영어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.영어캠프운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.영어회화전문강사운영 14,809 0 14,809

1.기간제직원인건비 13,434 0 13,434
(성립전)영어회화전문강사급여  2,159,000

원×3월×1명=
6,477,000

(성립전)영어회화전문강사급여  

(2,159,000원×6월×1명)-6,477,000원=
6,477,000

(성립전)영어회화전문강사급식비  80,000

원×3월×1명=
240,000

(성립전)영어회화전문강사급식비  (80,000

원×6월×1명)-240,000원=
240,000

2.기간제직원법정부담

금
1,375 0 1,375

(성립전)영엉회화전문강사법정부담금  

224,330원×3월×1명=
673,000

(성립전)영엉회화전문강사법정부담금  

(229,160원×6월×1명)-673,000원=
702,000

9.선택교과활동 840 840 0
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1.보건교과운영 840 840 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 140 140 0  

10.특수교육교과활동 9,315 5,370 3,945

1.교과운영 2,173 2,490 -317

1.교육운영비 2,173 2,290 -117
특수교육대상학생교과서구입  (5,166원×2

명×9종)-90,000원=
3,000

특수학급교재구입  (12,880원×9명×5종

)-900,000원=
-320,000

특수학급소모품구입  10,000원×10종×2회

=
200,000

2.비품구입비 0 200 -200특수학급 비품구입  0원-200,000원= -200,000

2.학습준비물지원 1,622 1,305 317

1.학습준비물 1,622 1,305 317
특수학급학습준비물구입  (180,220원×9명

)-1,305,000원=
317,000

3.현장체험학습 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0  

4.(목적) 특수교육대상자 통학비지원 1,545 0 1,545

1.교육운영비 1,545 0 1,545
(성립전)특수교육대상자 통학비 지원  

1,545,000원×1학기=
1,545,000

5.(목적) 특수교육대상자 치료지원비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

100,000원×4명×6개월=
2,400,000

2.창의적 체험활동 84,115 80,256 3,859

1.자율활동 22,410 22,410 0

1.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학생체육대회 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

3.사임당대상제운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.느티나무축제 6,300 5,000 1,300

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 6,000 4,700 1,300
느티나무축제이벤트비  (2,500,000원×1회

)-2,000,000원=
500,000
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느티나무축제체험부스물품구입  (50,000원

×20개소)-800,000원=
200,000

느티나무축제전시용물품구입비  (20,000원

×40종)-400,000원=
400,000

느티나무축제준비위원활동비  (14,000원

×25명×2회)-500,000원=
200,000

5.작은축제 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300작은축제 운영용품 구입  0원-200,000원= -200,000

작은축제 출연자 상품 및 전시용품 구입  

0원-900,000원=
-900,000

작은축제 준비위원 활동비  0원-200,000원

=
-200,000

6.학교학급거울운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

7.학생회활동지원 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0  

8.특색사업운영 5,050 5,050 0

1.교육운영비 5,050 5,050 0
플래너제작  (7,360원×500부×1회

)-4,250,000원=
-570,000

플래너활용우수시상품구입  (10,000원×68

명×2회+10,000원)-800,000원=
570,000

2.현장체험학습활동 47,875 48,206 -331

1.2학년수학여행 29,015 29,346 -331

1.교육운영비 29,015 29,346 -331숙박비  (64,797원×148명)-8,468,000원= 1,122,000

식비  (7,950원×148명)-4,672,000원= -3,495,000

차량임차료  (64,189원×148명)-8,322,000

원=
1,178,000

입장료  (58,595원×148명)-7,884,000원= 789,000

우수학생시상품  5,000원×15명= 75,000

2.1학년현장학습 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.1학년수련활동 15,660 15,660 0

1.교육운영비 15,660 15,660 0  

3.동아리활동 4,400 4,400 0

1.동아리활동 4,400 4,400 0

1.운영수당 2,160 2,400 -240
2,3학년동아리활동강사비  (30,000원×12

시간×2개반)-960,000원=
-240,000
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2.교육운영비 1,652 0 1,652
자율동아리물품구입비  50,000원×10팀×1

회=
500,000

자율동아리물품수선  50,000원×10팀×1회

=
500,000

동아리운영  65,200원×10개= 652,000

3.학생복지비 588 2,000 -1,412자율동아리물품구입  0원-500,000원= -500,000

자율동아리물품수선비  0원-500,000원= -500,000

동아리운영비  (58,800원×10개

)-1,000,000원=
-412,000

4.진로활동 9,430 5,240 4,190

1.자기이해활동 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

2.진로체험활동 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.(목적) 진로체험활동 4,190 0 4,190

1.교육운영비 4,190 0 4,190
(성립전)잡월드진로체험 차량비  700,000

원×4대=
2,800,000

(성립전)잡월드 입장료 및 체험비  8,000

원×124명=
992,000

(성립전)여행자 보험료  (350원×152명

)+(600원×9명)=
59,000

(성립전)진로교육운영비 및 간식비  2,230

원×152명=
339,000

3.자유학기 활동 38,500 0 38,500

1.자유학기제활동 38,500 0 38,500

1.(목적)정읍특색교육과정운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)동아리활동(쿠킹플레이) 강사비  

30,000원×12회×2시간=
720,000

(성립전)동아리활동(목공예) 강사비  

30,000원×12회×2시간=
720,000

(성립전)동아리활동(압화반) 강사비  

30,000원×12회×2시간=
720,000

(성립전)동아리활동(꽃꿈키우는반) 강사비

  30,000원×12회×2시간=
720,000

(성립전)동아리활동(도자기공예) 강사비  

30,000원×12회×2시간=
720,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전)주제선택활동(숲에서 찾은 미래) 

차량비  150,000원×1대×4회=
600,000

(성립전)주제선택활동(숲에서 찾은 미래) 

간식비  2,200원×25명×1회=
55,000

(성립전)동아리활동(쿠킹플레이) 학습재료

비  6,000원×15명×5회=
450,000

(성립전)동아리활동(목공예) 재료비  

8,000원×15명×6회=
720,000
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(성립전)동아리활동(압화반) 재료비  

6,000원×15명×5회=
450,000

(성립전)동아리활동(꽃꿈키우는반) 재료비

  7,000원×15명×5회=
525,000

(성립전)동아리활동(도자기공예) 재료비  

8,000원×15명×5회=
600,000

2.(목적) 자유학기제운영학교지원 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)예술활동(사물놀이,기타)강사수당

  32,000원×2명×15회=
960,000

(성립전)체육활동(요가)강사수당  32,000

원×1명×30회=
960,000

2.교육운영비 5,780 0 5,780
(성립전)체육활동(볼링)체험활동비  2,500

원×30명×15회=
1,125,000

(성립전)예술체육활동 재료비  100,000원

×4개반×1회=
400,000

(성립전)배드민턴 셔틀콕구입비  30,000원

×10개=
300,000

(성립전)동아리활동재료비(꽃꿈JOB아)  

7,000원×15명×7회=
735,000

(성립전)동아리활동재료비(압화)  6,000원

×15명×7회=
630,000

(성립전)동아리활동재료비(쿠킹플레이)  

6,000원×15명×7회=
630,000

(성립전)동아리활동재료비(나무야놀자)  

8,000원×15명×6회=
720,000

(성립전)동아리활동재료비(생활공예)  

8,000원×15명×7회=
840,000

동아리활동 전시 준비  0원-100,000원= -100,000

(성립전)동아리활동 전시 준비  100,000원

×1회=
100,000

(성립전)동아리활동 공연 준비  200,000원

×1회=
200,000

동아리활동 공연 준비  0원-200,000원= -200,000

(성립전)활동 우수자 시상품 구입  5,000

원×20명×4회=
400,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
자유학기담당교과협의회  10,000원×15명

×2회=
300,000

3.(목적)전북형자유학기제운영지원 19,500 0 19,500

1.운영수당 510 0 510
진로진학전문강사비  (510,000원×1명×1

회)-400,000원=
110,000

(성립전)진로진학전문강사비  400,000원

×1명×1회=
400,000

2.여비 200 0 200
(성립전)자유학기 관련 출장비  10,000원

×20명×1회=
200,000

3.교육운영비 17,290 0 17,290
(성립전)진로탐색 도서구입  15,000원×20

명×2회=
600,000

(성립전)진로탐색활동 연수 운영비  

160,000원×1회=
160,000

진로탐색활동 연수 운영비  (50,000원×1

회)-160,000원=
-110,000

(성립전)진로체험활동 연수운영비  15,000

원×40명×1회=
600,000
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(성립전)오전교과활동 학습자료비  

100,000원×10교과×1회=
1,000,000

(성립전)진로포트폴리오 구입비(교사용)  

10,000원×2명=
20,000

(성립전)진로포트폴리오 구입비(학생용)  

5,500원×115명×1회=
633,000

(성립전)진로직업특강 활동비  4,000원

×30명×1회=
120,000

(성립전)내장산 직업체험 교통비  1,100원

×30명×2회=
66,000

(성립전)대학교 학과체험 차량비  400,000

원×3대×1회=
1,200,000

(성립전)대학교 학과체험 간식비  3,000원

×120명×1회=
360,000

(성립전)학급별 진로체험 활동비  13,490

원×115명×1회=
1,552,000

(성립전)농환경직업체험 차량비  250,000

원×3대×2회=
1,500,000

(성립전)농환경직업체험 간식비  3,000원

×120명×2회=
720,000

(성립전)농환경직업체험 활동비  30,000원

×115명×1회=
3,450,000

(성립전)진로체험 버스임차료  600,000원

×1대=
600,000

(성립전)진로체험 간식비  3,000원×120명

×1회=
360,000

(성립전)주제선택활동(국어1,2) 도서구입 

 15,000원×33권=
495,000

(성립전)주제선택활동 (국어1,2) 도서구입

  14,000원×30권=
420,000

(성립전)주제선택활동(국어) 재료비  

3,030원×30명×1회=
91,000

(성립전)주제선택활동(영어1,2,3)재료 및 

도서 구입  6,000원×4회×60명=
1,440,000

(성립전)주제선택활동(사회1) 자료 구입  

7,000원×30명×2회=
420,000

(성립전)주제선택활동(사회1) 교통비  

1,100원×30명×4회=
132,000

(성립전)주제선택활동(수학1,2)재료 및 자료 구입  

(3,000원×30명×5회)+(7,500원×30명×2회)=
900,000

(성립전)창의융합활동비  (35,000×10개

)+(1,400원×65명×1회)=
441,000

(성립전)주제선택활동(교양) 자료제작 및 

용품구입  1,000원×30명×4개반=
120,000

4.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전)진로탐색활동 협력학교 교사 협의

회  20,000원×16명×2회=
640,000

(성립전)진로탐색활동 협력학교 교사 체험

활동 간식비  2,500원×40명×1회=
100,000

(성립전)1학년 담임교사 협의회  10,000원

×4명×4회=
160,000

(성립전)자유학기 담당 교과 협의회  

10,000원×20명×2회=
400,000

(성립전)학부모 협의회비  10,000원×20명

×1회=
200,000

4.(목적)자유학기제특화사업운영 4,000 0 4,000
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1.운영수당 960 0 960
(성립전)주제선택(국어) 강사비  32,000원

×30시간×1명=
960,000

2.교육운영비 2,840 0 2,840
(성립전)오전교과활동자료비  100,000원

×10교과×1회=
1,000,000

(성립전)숲체험학생 간식비  3,000원×35

명×1회=
105,000

(성립전)문화체험활동비  7,000원×115명

×1회=
805,000

(성립전)주제탐구수업(과학,사회)버스임차

료  450,000원×1대=
450,000

(성립전)주제탐구수업체험비  500원×60명

×1회=
30,000

(성립전)주제탐구수업(사회)버스임차료  

250,000원×1대=
250,000

(성립전)동아리활동 전시준비용품  10,000

원×20종×1회=
200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)교과협의회  10,000원×20명×1회

=
200,000

4.선택적 교육활동 41,180 38,600 2,580

1.방과후학교 운영 21,380 18,400 2,980

1.방과후학교운영 21,380 18,400 2,980

1.교과프로그램 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.특기적성교육 18,000 18,000 0

1.운영수당 17,600 18,000 -400
특기적성교육강사료  (880,000원×5강좌

×4회) - 18,000,000=
-400,000

2.교육운영비 400 0 400특기적성교육교재비  100,000원×4회= 400,000

3.특수교육대상자 방과후학교운영비 2,980 0 2,980

1.운영수당 780 0 780(성립전)강사비  30,000원×26시간= 780,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200(성립전)프로그램운영비  430,000원×4회= 1,720,000

(성립전)위탁기관프로그램운영비  80,000

원×1명×6개월=
480,000

2.독서활동 13,800 13,800 0

1.독서활동운영 13,800 13,800 0

1.독서활성화지원 13,800 13,800 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.도서구입비 10,800 10,800 0  

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,400 -400

1.기타선택적교육운영 6,000 6,000 0
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1.마을예술학교음악동아리운영(자율선택과제)4,000 2,000 2,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
밴드동아리운영강사비  30,000원×50시간

×1명=
1,500,000

2.교육운영비 500 200 300
음악동아리활동재료구입  (10,000원×15명

)-200,000원=
-50,000

밴드동아리 활동 운영비  35,000원×10회= 350,000

3.비품구입비 2,000 1,800 200
악기구입  (200,000원×10종)-1,800,000원

=
200,000

2.진로교육(자율선택과제) 0 1,440 -1,440

1.운영수당 0 240 -240진료교육강사비  0원-240,000원= -240,000

2.교육운영비 0 1,200 -1,200진료활동재료비  0원-1,200,000원= -1,200,000

3.수학체험(자율선택과제) 0 1,020 -1,020

1.교육운영비 0 900 -900수학동아리활동재료비  0원-900,000원= -900,000

2.일반업무추진비 0 120 -120수학교사 함께하기  0원-120,000원= -120,000

4.과학체험(자율선택과제) 2,000 1,540 460

1.교육운영비 2,000 1,540 460
과학봉사활동재료비  (10,000원×44종

)-280,000원=
160,000

과학체험활동재료비  (10,000원×16명×5

회)-900,000원=
-100,000

과학체험차량임차비  400,000원×1회= 400,000

2.다문화교육운영 0 400 -400

1.다문화교육프로그램운영 0 400 -400

1.운영수당 0 300 -300다문화이해교육강사비  0원-300,000원= -300,000

2.교육운영비 0 100 -100다문화이해교육운영비  0원-100,000원= -100,000

5.교육활동 지원 55,205 36,964 18,241

1.교무업무 운영 15,571 15,571 0

1.교무학사운영 15,571 15,571 0

1.교무학사운영 9,069 9,069 0

1.교육운영비 8,669 8,669 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.환경정리 3,502 3,502 0

1.일반수용비 3,502 3,502 0  

3.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.생활지도운영 20,334 5,893 14,441

1.학생생활상담지도 5,733 3,733 2,000

1.상담실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.생활지도실운영 1,920 1,920 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 1,120 1,120 0  

3.교육운영비 500 500 0  

3.학생생활지도운영 1,413 1,413 0

1.운영수당 870 870 0  

2.교육운영비 543 543 0  

4.(목적)Wee클래스 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)또래상담동아리운영  40,000원

×10회=
400,000

(성립전)심리검사지 구입비  200,000원×1

회=
200,000

(성립전)상담프로그램운영비  350,000원

×2회=
700,000

(성립전)상담실 운영용품구입  50,000원

×10회=
500,000

(성립전)집단상담 자료구입비  20,000원

×10회=
200,000

2.학교폭력예방 12,300 0 12,300

1.(목적)배움터자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×56시간×6개월=
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비  (10,000

원×56시간×12개월)-3,360,000원=
3,360,000

2.(목적)어깨동무학교운영비 5,400 0 5,400

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)대체강사 인건비  20,000원×6시

간×30주=
3,600,000

2.교육운영비 1,620 0 1,620
(성립전)어울림 프로그램 운영비  50,000

원×14학급×2회=
1,400,000

(성립전)캠페인활동 운영비  5,000원×22

명×2회=
220,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전)담당교사 협의회  9,000원×20명

×1회=
180,000

3.학생부실운영 180 0 180
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1.비품구입비 180 0 180음주측정기 구입  180,000원×1개= 180,000

3.학생안전교육 2,301 2,160 141

1.119안전체험운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

2.(목적) 416 단원고 약전 도서구입비 141 0 141

1.교육운영비 141 0 141
(성립전)'416 단원고 약전' 도서 구입비  

141,000원×1세트=
141,000

3.학습지원실 운영 3,500 3,500 0

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.정보화실운영 2,800 2,800 0

1.학교정보화지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.기타자산취득비 600 600 0  

4.교육여건 개선 15,800 12,000 3,800

1.교육환경개선 15,800 12,000 3,800

1.PC구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.교직원휴게실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.특별교실 환경개선 3,800 0 3,800

1.일반수용비 3,800 0 3,800
특별교실 암막커튼설치비  3,800,000원×1

실=
3,800,000

6.학교 일반운영 224,014 214,263 9,751

1.학교기관 운영 95,096 85,177 9,919

1.부서기본운영 43,514 47,897 -4,383

1.교장실운영 5,622 5,322 300

1.일반업무추진비 2,550 2,250 300
교직원간담회  (15,000원×35명×4회

)-1,750,000원=
350,000

교직원경조사비  (50,000원×9명)-500,000

원=
-50,000
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2.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

2.교무실 운영 13,170 12,750 420

1.여비 11,250 11,250 0  

2.일반업무추진비 1,920 1,500 420시험감독 다과  105,000원×4회= 420,000

3.행정실운영 9,305 10,025 -720

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

2.기타공공요금 115 115 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

4.교직원복지비 210 210 0  

5.일반업무추진비 580 1,300 -720
내빈접대물품구입  (76,000원×5회

)-800,000원원=
-420,000

준공식 운영용품 구입  0원-300,000원= -300,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.사무용품구입 10,617 12,500 -1,883

1.일반수용비 10,617 12,500 -1,883
토너,잉크,지류구입  (212,340원×5종×10

회)-12,500,000원=
-1,883,000

5.사무용기기관리 4,800 7,300 -2,500

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.비품구입비 2,500 5,000 -2,500
사무용비품구입  (500,000원×5종

)-5,000,000원=
-2,500,000

2.행정지원인력운용 51,582 37,280 14,302

1.사무실무사인건비 34,480 34,480 0

1.무기계약직원인건비 32,129 32,129 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,351 2,351 0  

2.인건비 3,800 2,800 1,000

1.기간제직원인건비 3,800 2,800 1,000
교육공무직원시간외근무수당  (10,000원

×10명×30시간)-2,000,000원=
1,000,000

3.시설관리업무지원인건비 7,925 0 7,925

1.기간제직원인건비 7,375 0 7,375
(성립전)기본급  (976,500원×6개월

)-3,906,000원=
1,953,000

(성립전)기본급  1,302,000원×3개월 3,906,000

(성립전)급식비 및 교통보조비  (80,000원

×6개월)-240,000원=
240,000

(성립전)급식비 및 교통보조비  80,000원

×3개월=
240,000
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(성립전)연차수당 및 퇴직금  (172,666원

×6개월)-912,000원=
124,000

(성립전)연차수당 및 퇴직금  304,000원

×3개월=
912,000

2.기간제직원법정부담

금
550 0 550

(성립전)법정부담금  (91,666원×6개월) -

 150,000 =
400,000

(성립전)법정부담금  50,000원×3개월= 150,000

4.청소원인건비 5,377 0 5,377

1.기간제직원인건비 4,897 0 4,897기본급  7,530원×378시간= 2,847,000

급식비  130,000원×5월= 650,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.기간제직원법정부담

금
480 0 480법정부담금  80,000원×6월= 480,000

2.시설 장비 유지 122,993 125,161 -2,168

1.학교시설장비유지 122,993 125,161 -2,168

1.공공요금및제세공과금 69,409 70,609 -1,200

1.전기요금 43,200 48,000 -4,800
전기요금  (3,600,000원×12월) - 

48,000,000=
-4,800,000

2.상하수도료 14,400 9,600 4,800
상하수도요금  (600,000원×2종×12월) - 

9,600,000=
4,800,000

3.기타공공요금 11,809 13,009 -1,200
인터넷통신비  (400,000원×12월

)-6,000,000원=
-1,200,000

2.시설관리용역 13,320 12,660 660

1.일반수용비 13,320 12,660 660승강기유지보수용역  110,000원×6월= 660,000

3.시설일반관리 28,560 26,600 1,960

1.일반수용비 28,560 26,600 1,960
자가용 전기설비 정기검사비  760,000원

×1회=
760,000

교육시설 정기점검비  400,000원×3동= 1,200,000

4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

5.화장실관리 5,040 8,628 -3,588

1.일반수용비 5,040 8,628 -3,588
화장실청소용역비  (602,000원×6월

)-7,200,000원=
-3,588,000

6.수목관리 3,400 3,400 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 2,400 2,400 0  
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3.학교운영 협력 5,925 3,925 2,000

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.여비 350 350 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 4,475 2,475 2,000

1.학부모회 운영 1,875 1,875 0

1.교육운영비 1,875 1,875 0  

2.시험감독운영비 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

3.(목적)학부모학교참여지원사업 2,000 0 2,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전)학부모교육 강사비  200,000원×1

명×1회=
200,000

자녀와함께하는 체험활동 강사비  0원

-30,000원=
-30,000

(성립전)자녀와함께하는 체험활동 강사비 

 30,000원×1명×1시간=
30,000

2.교육운영비 1,220 0 1,220
자녀와함께하는 체험활동 재료구입  

(10,000원×43명)-400,000원=
30,000

(성립전)자녀와함께하는 체험활동 재료구

입  10,000×40명=
400,000

(성립전)자전거함께타기 대여료  2,000원

×30명=
60,000

(성립전)자전거함께타기 간식비  4,000원

×30명=
120,000

(성립전)둘레길트레킹참여학생 간식비  

3,000원×30명=
90,000

(성립전)한지공예체험비  20,000원×16명= 320,000

(성립전)느티나무축제 지원활동 물품구입 

 20,000원×10종×1회=
200,000

3.목적사업업무추진비 580 0 580
(성립전)학교교육모니터링다과구입  2,000

원×20명×5회=
200,000

(성립전)학교폭력예방활동참여학부모 다과

구입  2,000원×6명×5회=
60,000

(성립전)학부모교육 다과구입  50,000원

×1회=
50,000

(성립전)봉사활동 동아리 다과구입  3,000

원×30명×3회=
270,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 1,113,369 516,503596,866
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